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فرهاد اصلانی جلوی دوربین 
»سلمان فارسی« ادامه دارد

گروه فرهنگ و هنر- تصویربرداری ســریال »سلمان فارسی« این روزها 
در شــهرک غزالی ادامه دارد و برخی از بازیگران اصلی ســریال همچون فرهاد 
اصلانی و محمدرضا هدایتی جلوی دوربین هســتند. تصویربرداری ســریال 
»ســلمان فارســی« این روزها به کارگردانی داوود میرباقری در شهرک غزالی 
ادامه دارد و عوامل در حال ساخت فصل ایران این سریال هستند.تصویربرداری 
این فصل از نیمه مرداد شــروع شــده اســت و بازیگرانی چون فرهاد اصلانی، 
محمدرضا هدایتی، بهناز توکلــی و مجموعه ای از هنروران این روزها جلوی 
دوربین هستند.کاروان ســرای مرمر یکی از لوکیشن های ایران باستان است که 
بخشی از تصویربرداری سریال در آن جا انجام می شود. فصل ایران باستان یکی 
از مهمترین فصل های سریال »سلمان فارسی« است و برای اولین بار این دوره از 
تاریخ به تصویر کشیده می شود. لوکیشن های این فصل با مواد ماندگاری ساخته 
می شود تا بعدها در سریال های دیگری هم بتوان از این لوکیشن ها بهره گرفت.

پیمان جبلی رییس صداوسیما پیش از این درباره این فصل از سریال گفته بود: 
»برای اولین بار در تاریخ تلویزیون و سینما، نمایی از ایران باستان به تصویر کشیده 
می شــود و با ساخت و ساز بســیار خوبی که انجام شده است، دستاورد بزرگ 
مجموعه »ســلمان فارسی« به حساب می آید. دکورهای مربوط به ایران باستان 
جالب توجه هستند. دومین نکته پراهمیت اینکه فصل ایران سخت ترین مرحله 
تولید این سریال است. مجموعه ای از هنروران و بازیگران حرفه ای و مسلط به 
کار در این فصل حضور دارند و تنها در برداشــت امروز، نزدیک به ۶۰۰ هنرور 
و بازیگر مشغول کار بودند که کار بسیار سنگینی است.«طبق برنامه ریزی، فصل 
ایران حدود ۲ ســال به طول می انجامد. پیش تولید فصل بعدی که حجاز است 
نیز از مدتی پیش آغاز شــده است. بازیگرانی همچون فرهاد اصلانی، داریوش 
فرهنگ، محمدرضا هدایتی، احترام برومند، رامونا شاه، علی دهکردی، مرحوم 
چنگیز جلیلوند، مهدی فقیه، محمدجواد جعفرپور، علیرضا مهران و چند بازیگر 
خارجی )از کشورهای تونس، ارمنستان، مراکش، یونان و …( و حدود ۱۵۰۰ 
بازیگر تئاتری و بومی جلوی دوربین این سریال رفته اند.سریال »سلمان فارسی« 
به نویســندگی و کارگردانی داوود میرباقری و تهیه کنندگی حسین طاهری به 
زندگی و زمانه یار ایرانی پیامبر اکرم )ص( در سه فصل ایران ساسانی، بیزانس و 

حجاز صدر اسلام می پردازد.

فرهنگ و هنر

گــروه فرهنــگ و هنر- علی 
شــادمان خیلی خوش شانس بود که 
نخســتین کارش با رسول ملاقلی پور 
بود و بسیار خوش شانس تر که در فیلم 
میم مثل مادر دیده شد. همین فعالیت 
در نخســتین گام سبب شد تا شادمان 
به چهره ای آشــنا برای سینمادوستان 
و مردم تبدیل شــود. شــادمان پس از 
آن که توانســت از عهده نقش سختش 
در میــم مثل مادر برآیــد، خیلی زود 
توســط کارگردانان بســیاری برای 
بــازی در پروژه های مختلف دعوت 
شــد به طوری که وی طی دهه نخست 
فعالیت خود، در ۱۲ فیلم و سریال بازی 

کرد.
در ابتــدای دهه دوم که نیمه دوم 
دهه ۹۰ را شــامل می شود، شادمان به 
بازیگری تبدیل شــد که حق انتخاب 
داشــت و دیگر شــمائل کودکانه و 
نوجوانانه وی، دلیلی برای حضور در 
پروژه های سینمایی و تلویزیونی نبود. 

حــالا که حدود ۷ ســال از آن روزها 
می گذرد، می بینیم کــه انتخاب های 
شــادمان در ایــن مــدت، معقول و 
پیش برنــده بوده اســت. با ســامان 
مقــدم، کمال تبریزی و محمد کارت، 
همکاری کــرد و بازی در پروژه هایی 
چون ویلایی ها و جان دار، گوشه های 
دیگــری از هنر خــود را به نمایش 

گذاشت.
شادمان در این مدت موفق شد 
تا شمایلی اعتراضی از کاراکترهای 
خود را بــه انحاء مختلف به تصویر 

بکشد. هارمونی دقیقی میان هیجانات 
درونی و شــکل بیرونی این اعتراض 

بیان کرده و موفق شده تا به تجسمی 
درست از یک وجود معترض 

برســد. از خفقــان تا 

عصیــان، مرزبندی هایی اســت که 
شادمان موفق شده تا در کارهای خود، 
شدت و ضعفی از آن را هنرنمایی کند و 

به همین دلیل، او خیلی زود توانست به 
یکی از کشف های جریان نو بازیگری 
در دهه اخیر تبدیل شود. انتخاب های 

سینمایی او علی الخصوص در سالیان 
اخیر که بســیار بیشتر از گذشته شده، 
دایرمدار جریان ســازی است و اینکه 
مکمل بازی های گذشــته او باشد. با 
همین دست فرمان، مخاطب هیچ گاه او 
را در لوای نقش های ســاده آپارتمانی 
ندید و هر نقش برای او، چالشــی در 
مســیر تکامل دنیایی است که او برای 

خود و مخاطبانش ترسیم کرده.
تنوع ژانر نیز دیگر هوشــمندی 
شادمان در کارنامه فعلا کوتاه او است. 
وی اگرچه چهره مورد وثوق سینمای 
اجتماعی است اما در کارهای کمدی و 
حــوزه مقاومت نیز بازی کرده و حتی 
در یکی از قســمت های مهمونی نیز 

حضور داشته است. 
این بافت متنوع ســبب شــده تا 
شــادمان، خود را محــدود به یکی از 
گونه ها نکرده و آفتی که در دوره هایی، 
به ضرر بسیاری از بازیگران چهره تبدیل 
شد، تاکنون برای این بازیگر رخ ندهد.

علی شادمان را این روزها، در سرزمین 
مادری می بینیم. نوجوانی با یک بازی 

قدرتمند که بخش قابل توجهی از بار 
داستانی را با قدرت به دوش می کشد. 
ما در این ســریال، نشانه های پررنگی 
از بازی امروز شــادمان را مشــاهده 

می کنیم و می توانیم متوجه شــویم که 
او تا چه اندازه برای رسیدن به جایگاه 
امروزش، ممارست انجام داده و تلاش 
کرده تا با فهم درســت از مبانی بازی 

و البته انتخاب هایی صحیح، به چنین 
کارنامــه چابکی برســد. مطمئنا از او 
بازی های درخورتحسین بیشتری در 

آینده خواهیم دید.

نیـما رجبـی

گــروه فرهنــگ و هنــر- »وی اودی«هــا، 
تلاش بســیاری برای جذب مخاطــب کرده اند؛ از 
بریزوبپاش های مالی گرفتــه تا دعوت از چهره های 
سرشــناس برای حضور در تولیدات آنها؛ اما جایگاه 
امــروز این پلتفرم ها، آن چیزی نیســت که برآمده از 
نوعی هوشمندی عرضه و تقاضایی باشد، کنداکتور 
ایــن پلتفرم ها نیز به مانند تلویزیون، خالی از نیازهای 
واقعی مردم در حوزه ســریال است و این، نمی تواند 

خبر خوبی باشد.
زمانــی که کرونا، روند دیده شــدن پلتفرم ها و 
تولیداتشان را در بازه زمانی اندکی، با شتاب حداکثری 
مواجه کرد، حتی بدبین ترین اندیشــه نسبت به این 
ســامانه ها آن بود که وضعیت کیفی آثار، به مراتب از 
تولیدات تلویزیونی بهتر خواهد شد. استدلال موافقان 
این رویکرد آن بود که پلتفرم های اســتریم، بودجه ای 
دولتــی ندارند و به همین دلیل تــلاش می کنند تا با 
حرفه ای کردن فرآیند عرضه و تقاضا، ســرمایه خود 
را از تولیــد مجموعه ها، تبلیغات و آبونمان مخاطبان 

تامین کنند.
در ابتدا، این ســامانه ها عملکرد بســیار خوبی 
داشــتند که در روزگار تعطیلی تولیدات ســینمایی، 
ســبب کوچ بسیاری از بازیگران و کارگردانان سینما 
به این مدیوم شــد. طوری شده بود که چهره ها، بیش 
از ســینما و تلویزیون، در تولیــدات پلتفرم ها دیده 
می شدند. این آثار، محدودیت تلویزیون را نداشت و 
ضمن بهره مندی از آزادی های سینمایی، دستمزدهای 
بســیار خوبی را برای عوامل تولید به همراه داشــت. 
ضمن اینکه طیف گسترده تری از مخاطب، به تماشای 

آثار می نشست.
این روند، ســبب پروار شدن مقطعی وی اودی 
شد. آنها ره صدساله را یک شبه رفتند و البته که سرمایه 
زیادی را نیز به دست آوردند. بسیاری از تولیدات این 
حوزه، با اقبال بالایی مواجه شده و حسابی دیده شدند. 
اما این روند، از یک جایی به بعد، متوقف ماند و حتی 
پسرفت کرد. وضعیت به گونه ای شده که سبد تولیدات 
این ســامانه ها، در سال جاری، سرشار از تولیداتی با 
حضور چهره های محبوب اســت اما بسیاری از این 
آثار، اقبال عمومی چندانی را برنمی انگیزانند و به لحاظ 

کیفی، عملا متحمل شکست می شوند.
در آسیب شناســی چنین روندی، به پارامترهای 
مختلفی می رسیم؛ مثلا اینکه صاحبان پلتفرم ها، دیگر 
حساسیت و وسواس قبلی را در تصویب فیلمنامه ها 
ندارند. نوعی خاطرجمعی در آنها دیده می شــود که 
مخاطبان پلتفرم، به نوعی به مخدر آنها دچار شــده و 
تحت هر شرایطی، اشــتراک خود را تمدید می کنند 
و این وضعیت، متفاوت از آن هدفی اســت که شروع 

کرده بودند. در آن زمان، تمرکز اصلی، صرف دعوت 
از مردم برای پیوســتن به این سامانه ها بود اما اکنون، 
عضویــت در این ســامانه ها، به بخشــی از فرهنگ 
مردمی تبدیل شــده و بسیاری از خانواده ها، اشتراک 
ایــن پلتفرم ها را تمدید کرده و حتی در زمان افزایش 
حق اشتراک نیز موضع چندان مخالفی اتخاذ نمی کنند.

بنابراین طبیعی است که در چنین اکوسیستمی، 
بیشــترین حجم تلاش، دیگر معطوف بر کیفیت آثار 
نباشد و بیشتر، حضور بازیگران چهره ملاک است تا 
کیفیت سناریو. چرا که شرط بازگشت سرمایه، حداقل 
در شرایط فعلی، حضور سلبریتی ها در یک اثر است 

تا محتوا و فیلمنامه.
مورد بعدی، به مهندسی ناهمگونی برمی گردد 
که این روزها، دامن این ســامانه ها را گرفته است. در 
شرایط کنونی، تمام این پلتفرم ها، مملو از آثار اجتماعی 
هستند و تنها یک سریال مگه تموم عمر چند تا بهاره، تا 
قبل از ۲۶ آبان ماه در حال پخش بوده است. از این روز 
با اضافه شــدن، دفتر یادداشت تعداد تولیدات کمدی 
این پلتفرم ها به ۲ می رسد که صدالبته آمار خوشایندی 

در این زمینه به حساب نمی آید.
تعــدد آثار اجتماعی با فوجی از بازیگران چهره 
سبب شده تا مخاطبان نسبت به این آثار که عمده آنها 
در فیلمنامه لکنت دارند، لمس شــده و واکنش های 
رضایت بخشــی به آنها نداشته باشــند. این فرآیند 
یک جور لوث شده و جذابیت چندانی برای مخاطبان 
ندارند به همین دلیل اســت که بســیار از این آثار، در 
طول یک فصل پخش می شــوند و بازخورد چندانی 
نمی گیرند. این روال با توجه به شباهت عجیب تمامی 
ســریال ها در شکل و نوع تبلیغات، روال دیده نشدن 
آثار را شدت بخشــیده و در همین زمینه، بسیاری از 
این کارها، در ســکوت کامل خبری، پخش شده و به 

اتمام می رسند.
حداقل توقع از پلتفرم ها به عنوان بخش خصوصی 
آن است که با مهندسی شرایط، نسبت به تهیه خوراک و 
مایحتاج فرهنگی مردم اقدام کنند علی الخصوص آن که 
در شرایط فعلی که آثار کمدی با اقبال حداکثری مواجه 
هســتند، علت انفعال این پلتفرم ها در تکثر تولیدات 
کمدی، مبهم به نظر می رســد. یکی از ضرورت های 
ماهوی این ســامانه ها، کم کاری تلویزیون در حوزه 
سریال و محدودیت هایی است که در این حوزه وجود 
دارد؛ وقتی وی اودی نتواند با تفسیر درست این خلا، 
گام هایی اجرایی بردارد، آن زمان، هوشمندی آنها زیر 
ســوال رفته و ارجحیت وجوه اقتصادی فعالیت آنها، 

نزد مخاطب، بیشتر احساس می شود.
ایــن عملکرد ســبب شــده تــا پلتفرم ها در 
شــرایط کنونی به مامنی برای آثــار اجتماعی تلخ و 
پرزدوخوردی تبدیل شــود که آورده مسرت بخشی 
بــرای مخاطبــان خود ندارد و قطعا یکــی از از علل 
اصلی رویگردانی مخاطب از تولیدات این سامانه ها 
و ناکامــی پی درپی ســریال ها، همیــن بی توجهی 
بــه نیــاز واقعی و آکنده شــدن ســبد تولیداتی آنها 
 از ســوژه هایی همســو، کلیشــه ای و فاقدجذابیت 

باشد.
پلتفرم ها در وضعیت فعلی، به یک پوست اندازی 
محتوایی نیاز دارند. نیاز است تا سیاست گذاری ها تغییر 
کرده و نیازهای مخاطب، ســرلوحه تمامی تولیدات 
قرار بگیرد. تنها در چنین حالتی اســت که پلتفرم ها، 
جایگاه درســت خــود را پیدا می کننــد و می توانند 
به عنوان آلترناتیو تلویزیون، در تهیه خوراک فرهنگی 
مردم شــریک باشند؛ جز این باشد، پلتفرم ها در همان 
مسیری حرکت می کنند که تلویزیون سال هاست در 

آن جاده طی طریق می کند.

گروه فرهنگ و هنر- تعطیلی 
برنامه »کتاب باز« بــه عنوان یکی از 
جدی تریــن تولیــدات فرهنگی در 
حــوزه ترغیب به کتاب و ادبیات در 
طول دهه های اخیر، حالا به دو سال 
و نیم رسیده اســت؛ برنامه ای که به 
بهانه تحول محتوایی تعطیل شــد و 
جایگزین مناســبی هم برای آن دیده 

نشد.
صداوسیما در سال های گذشته 
برنامه هــای متعــددی بــا موضوع 
کتاب روی آنتــن رادیو یا تلویزیون 
برده اســت که یکی از پربیننده ترین 
آن ها »کتاب باز« اســت؛ برنامه ای که 
البته از ســوی اغلب اهالی ادبیات و 
کارشناسان بیش از آنکه مجموعه ای 
تخصصــی در حوزه کتاب باشــد، 
برنامه ای از نوع انگیزشــی و انرژی 

مثبت تلقی می شد.
با ایــن همه »کتــاب باز« پس 
از چنــد دوره پرفــروغ، به صورت 
ناگهانی تعطیل شد و هیچ وقت پاسخ 
درســتی درباره چرایی آن داده نشد. 
به بهانه ســپری شدن هفته کتاب که 
همه برنامه های با هدف بردن کتاب 
به میان مردم طراحی می شود و بعضا 
اثرگذاری نصف و نیمه ای هم ندارد، 
رخدادهای مربوط به این برنامه را بار 

دیگر مرور می کنیم. 
برنامه »کتاب باز« که از نیمه دهه 

۹۰ شمسی آغاز شــد و تا پایان این 
دهــه طی ۶ فصل اصلی و دوســری 
ویژه برنامه ماه رمضــان، روی آنتن 
شبکه نســیم رفت، در ابتدا سال ۹۵ 
با حضور امیرحسین صدیق در مقام 

مجری به تولید و پخش رسید.
در فصل دوم ســروش صحت 
که خود یکی از مهمانان قسمت های 
پایانــی فصل اول »کتاب بــاز« بود، 
میزبانی این برنامه را به عهده گرفت و 
تا پایان، اجرای آن را بر عهده داشت. 
او که با اجــرای فصول مختلف این 
برنامه به نماد »کتاب باز« تبدیل شد، 

با حضوری بی تکلف به گپ وگفت 
با مهمانان می پرداخت و از علایق و 
ســلایق انتخاب کتاب، عادت های 
کتاب خوانی و نویسنده ها و شعرای 

محبوبشان می پرسید.
سروش صحت اگرچه پیش از 
این برنامه به عنــوان بازیگر و پیش 
و پــس از آن به عنوان نویســنده و 
کارگردان فعالیــت کرد، ولی تا حد 
زیادی در ذهن مخاطبان تلویزیون که 
عامه مردم جامعه را تشکیل می دهند، 
بــه عنــوان میزبان کتاب دوســت 

»کتاب باز« ماند.

در  همچنیــن  برنامــه  ایــن 
بخش های ثابت یا هفتگی با حضور 
چهره هایی مانند مجتبی شــکوری، 
منصوره مصطفی زاده، رشید کاکاوند، 
احســان رضایی، اردشــیر رستمی، 
مســعود فروتن، مسعود فراستی و... 
بهــره می برد که در مســائل مختلف 
مرتبط با کتاب، با میزبان به گفت وگو 
می پرداختند و البتــه بعضی از آن ها 
با همین برنامه بــه مخاطبان معرفی 

شدند.
اتفــاق جالب در ایــن برنامه، 
حضــور مهمانانی از همه طیف های 

فکری در آن بود که از محمدحســن 
روزی طلب، حســین قرایی، وحید 
یامین پــور و علیرضا قــزوه گرفته 
تا میلاد دخانچی، شــهاب مرادی و 
حبیب احمدزاده را شــامل می شد. 
چهره هــای مطرحــی ماننــد عادل 
مدیــری،  مهــران  فردوســی پور، 
مجتبی جباری و پژمان جمشــیدی 
نیز که به نــدرت دعوت برنامه های 
گفت وگومحــور را می پذیرفتند، در 
ایــن برنامه حضــور یافتند تا درباره 
کتاب حرف بزننــد و نظر مخاطب 

عام را به آن جلب کنند.
»کتاب باز« در کنار عناوین متعدد 
دیگر تاریخ ســازمان صداوسیما در 
حــوزه کتــاب و کتاب خوانی قرار 
می گیرد که برخی همچون شب های 
هنر، هزاره شعر و ... مخاطب خاص 
را درگیــر و رضایتــش را جلــب 
می کردند، اما کتــاب باز بیش از هر 
برنامه دیگــری در این حوزه، توجه 
مخاطبان عام را به کتاب جلب کرد. 

برنامه هایی  بعدهــا  هرچنــد 
چون »کتاب خوب« با اجرای )ایرج 
نوذری( و »چارکتــاب« )پاراگراف 
4( هــم به این جمع اضافه شــدند و 
تلاش هایی در این زمینه داشــتند. با 
ایــن حال این محصول رســانه ملی 
)برنامــه کتاب باز( که گفته می شــد 
قرار است از پاییز ۱4۰۰ به آنتن شبکه 

نسیم برگردد، با تحولات مدیریتی در 
تلویزیون به پایان رسید.

بعدها محمدرضا خوشرو مدیر 
شبکه نسیم از »تحول محتوایی« این 
برنامه ســخن گفــت و تأکید کرد: 
بررسی هایی اتفاق می افتد که بتوانیم 
برنامه را با کیفیت بیشــتر و محتوای 
غنی تــر تولیــد کنیم؛ اتفاقــی که به 
واسطه همزمانی با تعطیلی برندهای 
دیگر تلویزیون، از همان ابتدا بیشــتر 
رنگ و بوی تعطیلی برنامه را داشت.
در نهایــت با وجود گذشــت 
حــدود دو ســال و نیــم از آخرین 
قســمت های »کتاب باز« این وعده 
عملی نشد و برنامه به آنتن تلویزیون 
بازنگشت. کســی هم پاسخ نداد که 

»کتاب باز« چرا واقعا تعطیل شد؟
تنها نتیجه موجود و حال حاضر 
این است که عملا ظرفیت تلویزیون 
در حــوزه کتاب به اندازه گذشــته 

استفاده نشد و نمی شود.
حال در شــرایطی کــه مدیران 
صداوســیما به ســاخت برنامه های 
پرمخاطب در این حوزه تمایل دارند، 
باید دید آیــا بالاخره تلاش ها برای 
تولید جایگزینی در حد و اندازه های 
»کتاب باز« به ثمر خواهد نشســت یا 
این برنامــه همچنان به عنوان ترازی 
در برنامه سازیِ مرتبط با کتاب برای 

مخاطب عام در یادها خواهد ماند.

پلتفرم های کمدی گریز
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علی شادمان در زمره بازیگرانی است که به خوبی توانست از موقعیت پیش آمده در نخستین فیلم خود 
)میم مثل مادر( استفاده بهینه به عمل آورده و با فهمی درست از مبانی بازی و البته انتخاب هایی صحیح، مسیر آینده 

حرفه ای خود را هموار کند تا امروز به یکی از جوان اول های سینما تبدیل شود.

تنوع ژانر نیز دیگر هوشــمندی شادمان در کارنامه فعلا کوتاه او است. وی اگرچه چهره 
مورد وثوق ســینمای اجتماعی اســت اما در کارهای کمدی و حــوزه مقاومت نیز بازی 
کرده و حتی در یکی از قســمت های مهمونی نیز حضور داشــته اســت. این بافت متنوع 
ســبب شده تا شــادمان، خود را محدود به یکی از گونه ها نکرده و آفتی که در دوره هایی، 
بــه ضرر بســیاری از بازیگران چهره تبدیل شــد، تاکنون برای ایــن بازیگر رخ ندهد.
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